anlaşılıyorsa da şairin memleketi ile ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi yoktur. Ancak şairin

Hadım Ali Paşa için yazdığı bir kasidede kendisi için sılaya gitmenin hac görevi kadar gerekli

hâle geldiğini söylemesi ve Ohri ya da benzeri bir yerin sancak beyliğini istemesi; ayrıca H 888

/ M 1483 yılında düzenlenen vakfiyesinde baba adının “Abdullah” olarak kaydedilmesi, onun

Ohri ya da o çevrede doğduğunu ve devşirme olabileceğini düşündürmektedir.
27

Ohri’nin,

Osmanlı’nın başta gelen devşirme toplama merkezlerinden biri olduğunu belirten Orhan Kemal

Tavukçu da bu görüşü desteklemektedir.
28

II. Bayezid, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman devirlerinde yaşayan

Ahmed-i Rıdvan’ın; defterdarlık görevinde bulunduğu ve II. Bayezid tarafından kendisine mülk

olarak verilen Ahmed Fakihlü (Eceköy) köyünü evlatlık vakfı yaptığı, bahsi geçen

vakfiyesindeki kayıtlardan anlaşılmaktadır. Fakat H 888 / M 1483 tarihli vakfiyesinde defterdar

olduğu bildirilen Ahmed-i Rıdvan’ın, iki yıl sonraki tapu kaydında “eski defterdar” olarak

anılmış olması, onun bu görevden ayrıldığını veya azledildiğini göstermektedir. Şairin Ahmed

Paşa’ya nazire olarak yazdığı “Kerem” kasidesinde II. Bayezid’den özür dilediği ve padişahtan

iş istediğine bakılırsa, bir hatası yüzünden defterdarlıktan azledildiği düşünülebilir.
29

Daha sonraki yıllarda sancak beyi olarak görev yapan Ahmed-i Rıdvan, Divan’ında ve

İskendernâme’sinde II. Bayezid’in Moton Seferi’ne (H 906 / M 1500) katıldığını ve kaleye

sancak diktiğini bildirmektedir. Şairin bu sırada sancak beyi olduğunu kaynaklar da

doğrulamaktadır. Ayrıca II. Bayezid’e sunduğu bir kasidede sırasıyla Karahisar, Hamîd, Teke,

Karaman ve Ankara sancak beyliğinde bulunduğunu belirtmektedir.
30

Ahmed-i Rıdvan’a ait olduğunu ortaya koyması açısından son derece önemlidir.
46

1.2.2. Hamse/Sitte

1.2.2.1. İskendernâme

Ahmed-i Rıdvan’ın ilk mesnevisi olan İskendernâme’nin yazılış tarihi hususunda farklı

fikirler beyan edilmiştir. İsmail Ünver, mesnevinin H 904/M 1499 yılında kaleme alındığını

bildirse de
47

eserle ilgili bir doktora çalışması hazırlayan İsmail Avcı,
48

Agâh Sırrı Levend’in de

belirttiği üzere
49

bu tarihin H 906/M 1500 olduğu görüşündedir.

İki nüshası bulunan İskendernâme’nin biri Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya

Fakültesi Kütüphanesi M. Con Kitapları numara B. 20’de, Hayâtî mahlaslı diğer nüshası ise

Erzurum Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Agâh Sırrı Levend Yazmaları 369/3’tedir. Her iki

belirtilmiştir. Fakat bu nüsha, Hasan Kavruk’tan sonra çeşitli kişilerin eline geçmiş ve son

zamanlarda yurt dışında birinde bulunduğu ortaya konulmuştur.
58

Hayâtî mahlaslı diğer nüsha

ise Erzurum Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Agâh Sırrı Levend Yazmaları 369/4’tedir.
59

H 907/M 1502’de tamamlanan mesnevi, II. Bayezid’e sunulmuştur. Rıdvan, eserin

sonunda Hüsrev ü Şîrîn’in 6308 beyit olduğunu bildirmektedir. Ancak Berlin yazmasının beyit

sayısı, kopuk varaklar nedeniyle bu sayının çok altındadır. Gotha yazması ise yaklaşık 5700

beyittir.

şairden ayrılan yönler, onun eserine orijinal bir görünüş verme çabasıyla açıklanabilir fakat bu

konuda başarılı olduğu söylenemez.
62

1.2.2.4. Rıdvâniyye

Rıdvâniyye’nin bilinen tek yazma nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud

Efendi 3330 numarada kayıtlıdır. 81 yapraktan oluşan eser, 11 satır ve talik yazı ile kaleme

alınmıştır. H 914 / M 1508-9’da tamamlanan mesnevi, remel bahrinin fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

kalıbıyla yazılmıştır. Değişik nazım şekillerinin de kullanıldığı mesnevinin istinsah tarihi ve

müstensihi belli değildir. Ahmed-i Rıdvan, eserin sonunda mesnevinin beyit sayısını 2080

olarak bildirse de kopuk varaklar nedeniyle bu sayı 1723’e kadar düşmektedir.

II. Bayezid adına yazılan

mesnevinin eldeki nüshasında 2023 beyit bulunmaktadır. Şair, Nizâmî’nin aynı adlı eserine

uyarak mesnevisini seri bahrinin müfte’ilün müfte’ilün fâ’ilün kalıbıyla kaleme almıştır. Eserin

yazıldığı tarih kesin olarak belli değildir. Fakat İsmail Ünver, eserin H 911-918 / M 1505-1512

tarihleri arasında kalan yedi yıllık dönem içinde yazıldığını düşünmektedir.
66

Rıdvan, eserinin orijinal olduğunu iddia etse de mesnevi her yönüyle Nizâmî’nin eseriyle

tam bir beraberlik içindedir. Ayrıntılarda görülen küçük değişiklikler, mesnevinin orijinal

olmasını sağlayacak nitelikte değildir.

Heft Peyker’in Hayâtî mahlaslı iki nüshasından biri Erzurum Atatürk Üniversitesi

Kütüphanesi Agâh Sırrı Levend Yazmaları 369/2, diğeri ise İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi

7575 numarada kayıtlıdır. Erzurum nüshasının istinsah tarihi ve müstensihi belli değildir.

İstanbul nüshasının istinsah tarihi H 1225 / M 1810 olup müstensihi belirsizdir. Aynı yanlışların

tekrar edilmesinden hareketle bu iki nüshanın birbirinden istinsah edildiği anlaşılmaktadır.
68

Mahzenü’l-esrâr gibi Heft Peyker’de de yazılış tarihi yoktur. Fakat eserin yazıldığı tarih,

bazı tarihî olaylardan hareketle tahmin edilebilmektedir.

Dolayısıyla Ahmed-i Rıdvan’ın, Heft Peyker’i Şehzade Ahmed için yazdığı kesindir; fakat eseri

ona sunup sunamadığı belirsizdir. Bu bilgilerden hareketle mesnevinin II. Bayezid’in son

yıllarında, şehzadeleri Ahmed ile Selim arasındaki çekişmeler sırasında yani H 917-918 / M

1511-1512 yıllarında kaleme alındığı söylenebilir.
69

Mesnevinin elde bulunan yazmalarındaki beyit sayıları birbirine çok yakındır. İsmail

Ünver Erzurum nüshasının 4174, İstanbul nüshasının ise 4156 beyit olduğunu bildirse de
70

eserle ilgili yüksek lisans çalışmaları, Erzurum nüshasının 4173, İstanbul nüshasının ise 4157